3

[image: image1.png]

Ч`ваш Республикин

Улат`р район=н

Администраций=

ЙЫШ~НУ

17.04.2013  № 152

Улат`р хули

Чувашская Республика

Администрация

Алатырского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.04.2013  №  152
г. Алатырь

О мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов экономики, населенных пунктов Алатырского района в весенне – летний период 2013 года

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями) и в целях усиления работы по обеспечению пожарной безопасности, сокращения числа пожаров, гибели и травматизма людей в весенне-летний период 2013 года постановляет:

1. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, руководителям учреждений, предприятий, организаций всех форм собственности принять меры по обеспечению пожарной безопасности жилого фонда, объектов всех видов собственности, поддержание ведомственной и добровольной пожарной охраны предприятий района в постоянной боевой готовности.

2. Рекомендовать главам администраций сельских поселений Алатырского района:

- создать условия по оборудованию населенных пунктов, граничащих с лесными насаждениями минерализованными защитными полосами, обеспечению данных населенных пунктов телефонной связью, средствами звукового оповещения о пожаре, дорогами и водоисточниками  для целей наружного пожаротушения;

- разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению противопожарной защиты населенных пунктов и объектов экономики на 2013 год, в которых предусмотреть мероприятия по подготовке к весеннее – летнему и осеннее – зимнему пожароопасным периодам, организовать контроль за их исполнением;

- создавать условия и повсеместно привлекать к работе по предупреждению и тушению пожаров добровольных пожарных и население;

- провести в мае 2013 года силами актива поселений во взаимодействии с внештатными пожарными инспекторами,  участковыми инспекторами полиции (по согласованию) подворный обход и проверку противопожарного состояния жилых домов и хозяйственных построек граждан, а также обучение населения правилам пожарной безопасности;

- взять на учет социально незащищенные слои населения (лиц преклонного возраста, инвалидов, психически больных и т.д.);

- рассмотреть состояние противопожарной защиты объектов и территорий населенных пунктов, граничащих с лесными насаждениями, а также вопрос по оказанию помощи многодетным семьям м одиноким престарелым гражданам в ремонте печного отопления и замене неисправных участков электросетей в местах их проживания;

- организовать в населенных пунктах на летний пожароопасный период поочередное дежурство граждан в ночное время;

- усилить противопожарную пропаганду среди населения с использованием  средств наглядной агитации (стендов, витрин);

- изготовить и установить в каждом населенном пункте звуковые сигналы для извещения населения о пожаре. Рассмотреть вопрос о сносе бесхозных строений и ветхих нежилых домов, а также остатков сгоревших строений;

- организовать и провести уборку улиц населенных пунктов от сгораемых отходов и мусора, а также осуществить очистку территорий в пределах противопожарных разрывов между строениями от сухой травы;

- запретить сжигание мусора и сухой травы в населённых пунктах ближе 50 метров от строений;

- систематически проводить профилактические беседы с населением о недопущении сжигания сухой травы и мусора;

- в целях недопущения возгорания от сухой травы объектов экономики, домовладений граждан, парков и скверов производить опашку вокруг населенных пунктов в весенний и осенний период;

- разработать нормативно – правовые акты, регламентирующие (запрещающие) порядок отжига стерни на полях, примыкающих к лесным массивам и населённым пунктам;

- принять меры к обеспечению всех населенных пунктов пожарными водоемами, приспособленных для целей пожаротушения, произвести очистку, имеющихся водоемов, прудов и запруд, осуществить ремонт водонапорных башен, обеспечить подъездные пути к ним. Обновить таблички с изображением одного из видов противопожарного инвентаря  для жилых домов граждан;

- организовать мероприятия по обеспечению телефонной и другой связью, запасами воды для целей пожаротушения, проездами в населенных пунктах, находящихся в непосредственной близости от лесных и торфяных массивов.

3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий:

- организовать круглосуточное дежурство руководителей, главных специалистов и других должностных лиц в период проведения весенних полевых работ, заготовки кормов и уборки урожая, установку автотракторной техники с цистернами с водой в ночное время в населенных  пунктах и порядок дежурства водителей, трактористов на них;

- организовать комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности при проведении весеннее - полевых работ, заготовки кормов и уборки урожая, обучению механизаторов и рабочих, привлекаемых к данным работам, правилам пожарной безопасности по программе пожарно - технического минимума;

- укомплектовать  имеющуюся в хозяйстве  пожарную технику  пожарно - техническим вооружением и запасом ГСМ согласно норм, пожарное депо обеспечить надежной телефонной и иной связью. Организовать с наступлением весеннее - летнего пожароопасного периода дежурство пожарных команд сельхозпредприятий в усиленном варианте за счет привлечения граждан, находящихся в ночном дозоре, членов ДПО при предприятии и администрации сельского поселения;

- организовать ремонт устройств молниезащиты зданий и сооружений, очистку территорий сельскохозяйственных объектов от сгораемого мусора и отходов производства, обеспечить здания и сооружения первичными средствами пожаротушения.

4. Управлению образования и молодежной политики администрации Алатырского района активизировать работу по изучению учащимися основ пожарной безопасности.

5. Отделу по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Алатырского района усилить контроль за осуществлением строительства индивидуальных жилых домов, выполнением работ по благоустройству домов и прилегающих к ним улиц, не допускать фактов самовольного строительства.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы – начальника отдела по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Аладышкина А.И.

Глава администрации                                                                                Н.Г. Романов